



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO INTERMEDIO
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024**

1. ACTIVIDADES RELEVANTES DEL PERÍODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024

La Entidad tiene como objetivo el otorgamiento de productos financieros en el mercado minorista para la adquisición de autos nuevos (de la marca Renault y Nissan) y usados (de cualquier marca) ofrecidos por la red de concesionarios oficiales de Renault Argentina y Nissan Argentina.

Al 30 de junio de 2024 Renault tuvo una participación en el mercado automotor acumulada de 9,3% (2 puntos porcentuales menos que el mismo período de 2023) y Nissan tuvo una participación de 3,7% (en línea con el mismo período de 2023). En un contexto de caída de patentamientos en la industria automotriz en general, ambas marcas han logrado, en general, mantener el nivel de participación de mercado.

El mercado financiado ha cerrado en torno al 12,4% mostrando una caída de 2,5 puntos en comparación con el año anterior. El principal impacto se dio por la aceleración de la suba de precios de los vehículos, en un contexto de elevados niveles de inflación que han afectado el poder adquisitivo de los clientes.

A pesar de ello, tanto en Mobilize como en Credi Nissan, ya representan el 1er lugar a nivel consolidado dentro del mercado financiado con niveles cercanos al 28,0% y 10% respectivamente. Mediante el uso de créditos atractivos en corto plazo y nuevos lanzamientos en los distintos canales de comercialización, se logró mantener buenos niveles de participación dentro de los patentamientos de sus respectivas marcas alcanzando niveles cercanos al 23% sobre las registraciones. A raíz de ello, se ha logrado superar los objetivos propuestos por las marcas manteniendo a su vez la fidelidad más alta de todo el mercado.

Rombo alcanzó una marca de financiamientos de 5.229 vehículos nuevos Renault y Nissan (versus 7.804 en mismo período de 2023) y un nivel de vehículos usados 1.529 (versus 1.986 en el mismo período 2023). Por su parte, la cartera total de financiaciones al sector privado no financiero y residentes en el exterior alcanzó los 40.820 millones (53.284 millones a fin de diciembre 2023).

Estos niveles permitieron que Rombo Cia. Financiera se mantenga dentro de las compañías financieras líderes en el mercado argentino, ocupando el primer lugar en el ranking de préstamos y fidelidad entre las compañías cautivas de marca, con un 86,1% para Renault y 59,8 % para Nissan (Fuente AFIMA).

Préstamos Prendarios

- Al 30 de junio de 2024 el monto de financiaciones otorgadas fue de 45.988 millones, representando un incremento de aproximadamente un 138% respecto del mismo periodo del año 2023.
- Sin embargo, en cantidad de operaciones, representa una caída del 31% respecto del mismo periodo de 2023.
- La cartera de financiaciones al sector privado no financiero y residentes en el exterior al finalizar el segundo trimestre de 2024 fue de 40.820 millones aproximadamente.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe
de fecha
19 de agosto de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.A.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de agosto de 2024
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

JORGE DELFIN LUNA
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO INTERMEDIO
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024**

Leasing

- Al 30 de junio de 2024 no se han liquidado operaciones de leasing.

Emisión de deuda

- Al 30 de junio de 2024 el saldo total de ON's es de 1.045 millones. El monto del programa actual es de usd150 millones, con un rating "AA" por parte de Fix SCR S.A. Agente Calificadora de Riesgo.

2. PERSPECTIVAS

Rombo Compañía Financiera SA, siendo una Sociedad de la Alianza Renault-Nissan-Mitsubishi posee un sólido posicionamiento en el mercado de financiación de vehículos de la marca, para lo cual cuenta con una amplia gama de líneas de crédito.

Entre los objetivos fijados por la Entidad se encuentran los de seguir liderando el mercado de financiación dentro de la marca Renault y Nissan, integrar su política de financiación en la política comercial de Renault Argentina y Nissan Argentina, y desplegar un plan integral de fidelización de la red de concesionarios conjuntamente con una política comercial innovadora.

La Entidad se encuentra realizando un activo manejo de su plan de fondeo lo que permite y continuará permitiendo ofrecer líneas de créditos competitivas en todas sus ofertas (tasas subsidiadas, tasas sin subsidio tanto para vehículos nuevos como vehículos usados).

Adicionalmente, la intención es la de continuar con la política de incorporar nuevas líneas de negocios y ofertas, así como también lanzar acciones de marketing directo, acciones de fidelización con los concesionarios de nuestra red oficial y otras destinadas puntualmente a mejorar la calidad de atención y servicio a nuestros clientes

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe
de fecha
19 de agosto de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.A.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de agosto de 2024
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

JORGE DELFIN LUNA
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024**

ESTRUCTURA PATRIMONIAL AL 30/06/2024 COMPARATIVA CON PERÍODOS ANTERIORES

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Total del Activo	53.602.803	108.501.312	140.348.391	134.528.939
Total del Pasivo	37.910.074	94.656.520	123.937.523	109.277.288
Total del Patrimonio Neto	15.692.729	13.844.792	16.410.868	25.251.651

ESTRUCTURA DE RESULTADOS AL 30/06/2024 COMPARATIVA CON PERÍODOS ANTERIORES

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Resultado neto por intereses	16.311.225	16.554.322	8.815.486	8.603.350
Resultado neto por comisiones	(1.153.813)	(1.963.895)	(1.740.037)	(1.425.649)
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable	(384.553)	468.440	190.305	-
Otros Ingresos operativos	629.421	867.803	1.400.678	2.446.189
Cargos por incobrabilidad	(462.714)	(813.973)	(914.115)	(1.467.435)
Beneficios al personal	(827.638)	(762.910)	(745.712)	(761.844)
Gastos de administración	(2.049.100)	(2.457.360)	(2.695.779)	(2.482.495)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(27.236)	(49.012)	(57.613)	(57.613)
Otros gastos operativos	(2.631.774)	(3.819.429)	(3.044.218)	(3.135.105)
Resultado por la posición monetaria neta - pérdida	(6.537.032)	(4.079.080)	(4.779.061)	(4.744.653)
Resultado antes del impuesto a las ganancias	2.866.786	3.944.906	(3.570.066)	(3.025.255)
Impuesto a las ganancias	(1.005.117)	(515.787)	(1.181.089)	(2.403.084)
Resultado neto del período – Ganancia / (Pérdida)	1.861.669	3.429.119	(4.751.155)	(5.428.339)

Firmado a efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 19 de agosto de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
 Reg. de Asoc. Prof.
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 19 de agosto de 2024
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

ANDREA VERONICA ARROSSI
 Presidente

JAVIER E. LEONE
 Socio
 Contador Público U.B.A.
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

JORGE DELFIN LUNA
 Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
 Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
 Síndico Titular
 Abogado (U.C.A.)
 C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024**

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Resultado del período por instrumentos de cobertura a valor razonable con cambios en el ORI	-	-	-	(292.457)
Impuesto a las ganancias	-	-	-	78.868
Resultado integral total del período - Ganancia / (Pérdida)	1.861.669	3.429.119	(4.751.155)	(5.641.928)

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO AL 30/06/2024 COMPARATIVO CON PERÍODOS ANTERIORES

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Fondos generados por las Actividades Operativas	3.042.849	13.066.631	(4.363.888)	17.442.079
Fondos utilizados en las Actividades de Financiación	(3.008.233)	(10.654.109)	(4.285.510)	(13.337.894)
Resultado monetario por tenencia del efectivo y sus equivalentes	<u>(3.118.568)</u>	<u>(4.481.306)</u>	<u>(5.513.263)</u>	<u>(2.687.772)</u>
Total de fondos aplicados durante el período	(3.083.952)	(2.068.784)	(14.162.661)	1.416.413

Firmado a efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 19 de agosto de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 19 de agosto de 2024
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

JORGE DELFIN LUNA
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024**

DATOS ESTADÍSTICOS AL 30/06/2024 COMPARATIVO CON IGUAL PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR

	EVOLUCIÓN DEL PERÍODO 30/06/2024-2023	EVOLUCIÓN DEL PERÍODO 30/06/2023-2022
Préstamos totales	(46,75%)	(24,95%)
Préstamos en pesos	100%	100%
Resultados	(45,71%)	172.17%
Patrimonio Neto	13,35%	(15,64%)

ÍNDICES AL 30/06/2024 COMPARATIVO CON IGUAL PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

		<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>	<u>30/06/2022</u>	<u>30/06/2021</u>
Liquidez	[Disponibilidades Otras Oblig por Interm. Financiera]	0,11	0,19	0,10	0,13
<u>Activo Corriente</u> <u>Pasivo Corriente</u>					
Solvencia	<u>Activo</u> <u>Pasivo</u>	1,41	1,15	1,13	1,23
Inmovilización del capital	<u>Activo no corriente</u> Activo	0,94	0,84	0,91	0,90
Rentabilidad	<u>Resultado</u> PN	0,12	0,25	(0,29)	(0,22)

Firmado a efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 19 de agosto de 2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.A.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 19 de agosto de 2024
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

JORGE DELFIN LUNA
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910